DECIZIE nr. 2/22
din 3 iulie 2024

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet. I

Examinind cererea cu nr. 47 din 14.06.2024, depusa de cet. [N, rcferitor la
acordarea unui ajutor financiar pentru tratamentul costisitor a sofului meu_ in
conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in
temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) al Legii "privind Administratia Publicad Locala nr.436-XVI adoptata
de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga.

DECIDE:

1. Se alocd 3000 (trei mii) lei din bugetul primiriei Larga, pentru acordarea ajutorului
unie, D-nei -

2. Contabilul-sef al primiriei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia
in vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abfinut — 0.

Presedintele sedintei

Wﬂad VIZNEAC

Seceretar al Consilinlui comuna '~

-.| M"


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/23
din 3 iulie 2024

/Privind examinarea demersului de la antrenorul sectiei de
lupte libere scolii de sport Larga/

intru stimularea sportivilor performanti din comuna Larga raionul Briceni si in temeiul demersului
cunr.51 din 01.07.2024 depus de citre antrenorul sectiei de lupte libere gcolii de sport Larga, privind
acordarea unui ajutor financiar in sumi de 1850 (una mie opt sute cincizeci) lei, pentru 12 seturi de
medalii, oferite sportivilor participanti la cantonamentul . Larga 2024", in baza art.14, alin. (2), lit. n)
si v) al Legii Republicii Moldova nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind Administratia Publica
Locala, cu modificarile si completirile ulterioare si tinind cont de avizul pozitiv al comisiilor
consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga, '

DECIDE:

1. Se alocd din bugetul primiriei Larga, suma de 1850 (una mie opt sute cincizeci) lei,
pentru 12 seturi de medalii, oferite sportivilor participanti la cantonamentul de lupte
libere ,,Larga 2024,

2. Contabilitatea primiriei Larga, va asigura alocarea sumei sus numite, antrenorului
sectiei de lupte libere scolii de sport Larga, dl. Melnitchii Ghenadie, conform legislatiei
in vigoare.

3. Controlul executarii prezentei decizii se pune in sarcina primarului comunei Larga,
Radu URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut - 0.

SO
7 el o) W Viad VIZNEAC
] . i =) Ii

\hil- 7

. i 2 £ ..r'll ___ﬂ———'? : 2
ea_ J_:,_-,._.___:? £ few tteee ! Ghenadie ZELIZNII



REPUBLICA MOLDOVA
NUL BRICE

DECIZIE nr. 2/24
din 3 iulie 2024

/Privind examinarea demersului de la directorul scolii de sport Larga/

Intru stimularea sportivilor performanti din comuna Larga raionul Briceni si in temeiul demersului
cu nr.54 din 02.07.2024 depus de cdtre directorul scolii de sport Larga, privind acordarea unui ajutor
financiar in suma de 5000 (cinci mii) lei, sportivilor Bulgari Serghei — antrenor si Cazac Iulia —
participantd, care pleacd la Campionatul European la tenis de masid ,,EOROMINICHAPS™ 2024
(Strasbourg Franta) care va avea loc in perioada de 22 - 25 august 2024, in baza art.14, alin. (2), lit. n)
si v) al Legii Republicii Moldova nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind Administratia Publica
Locala, cu modificirile si completirile ulterioare si tinind cont de avizul pozitiv al comisiilor
consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aloea din bugetul primariei Larga, suma de 5000 (cinei mii) lei pentru deplasarea
sportivilor de la scoala de sport Larga, la Campionatul European la tenis de masa
HEOROMINICHAPS” 2024 (Strasbourg Franta) care va avea loc in perioada de 22 - 25
august 2024.

2. Contabilitatea primiriei Larga, va asigura alocarea sumei sus numite antrenorului seolii
sportive Larga, dl. Bulgari Sergghei, conform legislatiei in vigoare.

3. Controlul executiirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului comunei Larga,
Radu URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — (.

/5 oty NeY @ Vlad VIZNEAC
[ ST r_:“’_:ﬁ hié-::'_.. .II'
| 3H

Secretar al Consiliului comun il}arg&{lﬁ o J?("X}' @ Ll el er Ghenadie ZELIZN{T
t\:.':-:.J""'T:-\:‘-f"'-"':::_:‘:\fv vy



DECIZIE nr, 2/25
din 3 iulie 2024

/Cu rivire la examinarea cererii

depusa de cet. [N
in temeiul cererii nr.45 din 13.06.2023 depusi de cet. NN feritor la

permiterea de a demola constructiile din ograda proprie care ii apartine cu drept de proprietar, in
conformitate cu art.14 p.2 lit. f) al Legii privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI
adoptata de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, in temeiul art.14 a Legii RM nr.163 din
09 iulie 2010 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii si avind in vedere avizul
pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-lui [N, de a demola constructiile din ograda proprie,
amplasate pe terenul cu nr. cadastral 1433314045, cu solicitarea ulterioara a autorizatiei
de constructii de la Inspectia de Stat in Constructii Briceni.

2. Controlul asupra executirii prezentei decizii se atribuie specialistului in reglementarea
regimului funciar a primiriei Larga, D-nul Butelschii Iurii in comun acord cu serviciul
arhitecturi Briceni.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comuh al L


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


- Teb/fa %3?‘;3-24‘#5'['—-7 :

ilsprimitia ares md

DECIZIE nr. 2/26
din 3 iulie 2024

/Cu rivire la examinarea cererii

depush de cet. N

In temeiul cererii nr.46 din 13.06.2023 depusa de cet. [ referitor la
permiterea de a construi o surd in ograda care i apartine cu drept de proprietar, in conformitate
cu art.14 p.2 lit. f) al Legii privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI adoptata de
Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, in temeiul art.14 a Legii RM nr.163 din 09 iulie
2010 privind autorizarea executdrii lucriirilor de constructii §i avind in vedere avizul pozitiv al
Comisiel consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-lui_ de a construi o surd in ograda proprie, amplasati
pe terenul cu nr. cadastral 1433314045, cu solicitarea ulterioard a autorizatiei de
constructii de la Inspectia de Stat in Constructii Briceni.

2. Controlul asupra executiirii prezentei decizii se atribuie specialistului in reglementarea
regimului funciar a primiriei Larga, D-nul Butelschii Iurii in comun acord cu serviciul
arhitecturd Briceni.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.
Presedintele sedintei

é@wad VIZNEAC

), Ghenadie ZELIZNII

Secretar al Consiliului comun .:ig
e

) ¢ Y
e, $ FaL y,
\«f_’-:g Mg


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/27
din 3 iulie 2024

{/Cu rivire la examinarea cererii

depuss de cet
in temeiul cererii nr.39 din 16.04.2023 depusi de cet. _ referitor la

permiterea de a demola casa din ograda proprie care ii apartine cu drept de proprietar, in
conformitate cu art.14 p.2 lit. f) al Legii privind Administraiia Publicd Locald nr.436-XVI
adoptatd de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006. in temeiul art.14 a Legii RM nr.163 din
09 iulie 2010 privind autorizarea executirii lucrdrilor de constructii §i avind in vedere avizul
pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-lui [N de a demola casa din ograda proprie, amplasatii pe
terenul cu nr. cadastral 14333110460, cu solicitarea ulterioard a autorizatici de
constructii de la Inspectia de Stat in Constructii Briceni.

2. Controlul asupra executiirii prezentei decizii se atribuie specialistului in reglementarea
regimului funciar a primariei Larga, D-nul Butelschii Turii in comun acord cu serviciul
arhitecturid Briceni.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.
P Viad VIZNEAC

Presedintele sedintei

i 5{{4@;‘ Ghenadie ZELIZNII



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr, 2/28
din 3 iulie 2024

{Cu rivire [a examinarea cererii

depusi de cet TN

In temeiul cererii nr.56 din 03.07.2023 depusa de cet. NG r<feritor la
permiterea de a construi casd in ograda care {i aparfine cu drept de proprietar, in conformitate cu
art.14 p.2 lit. f) al Legii privind Administrajia Publicd Locald nr436-XVI adoptati de
Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, in temeiul art.14 a Legii RM nr.163 din 09 iulie
2010 privind autorizarea executiirii lucririlor de constructii si avind in vedere avizul pozitiv al
Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-lui [ de a construi casd in ograda proprie, amplasati pe
terenul cu nr. cadastral 14333110460, cu solicitarea ulterioari a autorizatiei de
constructii de la Inspectia de Stat in Constructii Briceni.

2. Controlul asupra executiarii prezentei decizii se atribuie specialistului in reglementarea
regimului funciar a primariei Larga, D-nul Butelschii [urii in comun acord cu serviciul
arhitectura Briceni.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — (.

& s latl SE T
gt T W [ TPy,
gl Y abt-eiatl I )

e o S Pl

) ﬁ@,’ Vlad VIZNEAC

Presedintele sedintei

i

Secretar al Consiliului comunal E Ghenadie ZELIZNII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr, 2/29
din 3 iulie 2024

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet. IR

Examinind cererea cu nr. 36 din 10.04.2024, depusa de cet. [N referitor la
acordarea unui ajutor financiar pentru suportarea cheltuielilor la inmormintarea concubinului
sau, in conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din
16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al Legii “privind Administrajia Publicd Locala
nr.436-XVI adoptatda de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006 si avind in vedere avizul
pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:
1. Se respinge cererea depusi de eitre D-na [

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei

%Zf Vlad VIZNEAC

Secretar al Consiliului comunal Lagga . é[éﬂ‘:\ Ghenadie ZELIZNII



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/30
din 3 iulie 2024

/eu privire la instriinarea terenului aferent cu nr. cadastral 14333090160/

In temeiul cererii nr. 40 din 18.04.2024 depusa de D—nul_ referitor la permiterea
de a procura terenul aferent cu nr. cadastral 14333090160 destinate constructiilor cu suprafata de
0,2191 ha, pe care este amplasati constructia 14333090160.01 care 1i apartine cu drept de
proprietar, in conformitate cu art. 4 (2) lit.a) din Legea nr.435-XVI din 28.12.2006 privind
descentralizarea administrativa; art. 14, din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind
administratia publici locald: Legea cadastrului bunurilor imobile nr.1543-XIII din 25.02.1998,
Legea nr. 121-XVI din 04.05.2007 privind administrarea $i deetatizarea proprietdtii publice,
Legea nr. 1308 din 25.07.1997 privind preful normativ si modul de vinzare-cumpiirare a
pamintului, Hotdrirea Guvernului Republicii Moldova nr. 1428 din 16.12.2008 pentru aprobarea
Regulamentului cu privire la vinzarea-cumpirarea terenurilor aferente, si avizul pozitiv a
comisiilor consultative, Consiliul Comunal Larga,

DECIDE:

1. Se instriiineazi terenul aferent cu nr. cadastral 14333090160 destinate constructiilor cu
suprafata de 0,2191 ha, pe care este amplasati constructia 14333090160.01 care ii
apartine cu drept de proprietar, situat in intravilanul comunei Larga raionul Briceni.

2. Se aprobi pretul de vinzare-cumpidrare a terenului aferent conform ecelui din borderoul
de calcul al pretului de vinzare-cumparare care constituie 11538,41 (unsprezece mii
cinci sute treizeci si opt) 41 lei, pentru o suprafati de 0,2191 ha, care va fi achitat
conform legislatiei in vigoare (borderoul de caleul se anexeazi).

3. Se imputerniceste primarul de Larga D-nul Radu URECHEAN de a semna contractul
de vinzare-cumpirare a terenului sus numit.

4. Contabilul-sef al Primiriei comunei Larga D-na Angela LARSCHI va controla intrarea
in contabilitate a mijloacelor binesti obtinute in rezultatul vinzirii-cumparirii terenului
dat,

5. Controlul executirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului de Larga, D-nul
Urechean Radu.

Au votat: pentru — 11, contra — 0, abfinut — 1. _

Presedintele sedintei Viad VIZNEAC

o Fo [l Y =
Secretar al Consiliului comunal Ly ﬂ i S / Ghenadie ZELIZNII
5 s 5 “__,.:_. .;/ L


User
Прямоугольник


Anexa nr.2
la Regulamentul cu privire la vinzarea-
cumpdrarea i locatiunea/arenda terenurilor aferente

_BORDEROUL DE CALCUL AL PRETULUI
DE VINZARE-CUMPARARE A TERENULUI AFERENT
(parte intengranti a contractului de vinzare-cumpirae)

"15" iulie 2024 sat.Larga, r-nul Briceni
(localitatea)
1. Administratia Publicid Locali ¢. Larga, raionul Briceni
. {denumirea de firma completa a intreprinderii , numérul i data inregistrrii de stat:

2. Adresa conferitd terenului aferent si nr. cadastral

RM, sat.Larga, raionul Briceni nr.cadastral 1433309160
(municipiul, orasul, satul; strada, numirul cadastral)

APL Larga

(enumerarea adiacentilor)

3. Suprafata terenului aferent necesari intreprinderii pentru indeplinirea proceselor
tehnologice, conform planului geometric, constituie
0,2191 (zero virguld doud mii o sutid noudzeci i unu)ha,

4. Bonitatea medie a solului, stabilitd pe republica pentru terenurile destinate constructiilor,
constituie 65 (saizeci si cinci) grade, iar pentru terenurile cu destinajie agricola, aferente
constructiilor private, atribuite in calitate de coté valoricd din patrimoniul intreprinderilor agricole,
folosite in scopul productiei agricole si agroindustriale — bonitatea medie a solului stabilitd pentru
orasul, satul (comuna) respectiv(a) sau, la cererea si din contul cumpératorului de teren, bonitatea
solului, stabilitd pentru terenul respectiv, constituie 65 (gaizeci §i cinci) grade.

5. Tariful pentru o unitate grad-hectar stabilit in anexa la Legea privind preful normativ §i
modul de vinzare-cumpirare a pimintului, poziia I, sau, dupa caz, pozitia IV, constituie
36169,48 ( treizeci si ase mii o suti saizeci i noud virguld patruzeci si opt ) lei.

6. Pretul normativ al terenului (pet.3 x pet.d x pet.5) constituie 515107,65
(cinci sute cinsprezece mii o sutd sapte mii virgula saizeci §i cinei ) lel,

7. Coeficientul previzut in Nota din anexa la Legea privind preful normativ §i modul de
vinzare-cumpdrare a pamintului 0,02 (zero virguld zero doi)

8. Coeficientul aplicat de Vinzitor in funcjic de amplasarea §i amenajarea inginereasca a
terenului aferent, conform anexei nr.4 la prezentul Regulament, constituie 1,12 (unu virguli
doisprezece)

9. Preful de vinzare a terenului (pet.6 x pet.7 x pet.8 ) constituie 11538.41 (unsprezece mii

cinci sute treizeci si opt virguld patruzeci si unu) lei.

Primar

(numele si prenumele)

Contabil-gef al primériei

{semniitura in clar)

LS.



DECIZIE nr. 2/31
din 3 iulie 2024

/privind demersul depus de citre directorul Liceului Teoretic Larga/

In baza Demersului depus la cancelaria Primériei comunei Larga de citre directorul Liceului
teoretic Larga cu nr. 84 din 18.04.2024 referitor la aprobarea acordului privind reparatia capitald
a salii de activitati din incinta cladirii liceului teoretic Larga, in sumi de 711628,00 (sapte sute
unsprezece mii sase sute douazeci si opt) 00 lei, surse financiare alocate din componenta raionald
Briceni, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. f) din Legea privind administratia publicd locald nr.436-
XVI1din 28.12.2006, Decizia nr. 3/21 din 25 aprilie 2023 a CC Larga si avizul comusiilor
consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:
1. Se aproba reparatia capitali a salii de activititi din incinta clidirii liceului teoretic
Larga, in sumi de 711628,00 (sapte sute unsprezece mii sase sute douizeci si opt) 00 lei,

surse financiare alocate din componenta raionala Briceni.

2. Primarul comunei Larga, D-nul Urechean Radu, va asigura executarea prevederilor
prezentei decizii.

Au votat; pentru— 12, contra — 0, abfinut — 0,

%) Viad VIZNEAC

Secretar al Consiliului comunt ,:-r_-, @3‘” f I S o ﬂgy Ghenadie ZELIZN{I

Presedintele sedintei




EP{IBLICA VI{)LD{}V

DECIZIE nr. 2/32
din 3 iulie 2024

/privind Demersul depus de ciitre Directorul Gimnaziului Larga/

In baza Demersului depus la cancelaria Primariei comunei Larga de citre directorul
gimnaziului Larga cu nr. 55 din 02,07.2024, referitor la modificarea sumei de 262634,00 (doua
sute saizeci si doudi mii sase sute treizeci si patru) 00 lei din Decizia cu nr.3/17 ,, cu privire la
aprobarea investitiilor de reparafie a pavajului din ograda Gimnaziul Larga” din 06.03.2022 al
CC Larga, cu corectarea in suma de 262751,00 (doua sute saizeci si doud mii sapte sute cincizeci
si unu) 00 lei, surse financiare alocate din componenta raionalad Briceni, pentru
instalarea/repararea capitala a pavajului din ograda Gimnaziului Larga, in baza art. 62-64 al
Legii nr.100 din 22.12.2017 privind actele normative ale Guvernuluisi ale altor autoritdyi ale
administragiei publice central si locale, art. 14 alin. (2) lit. f) din Legea privind administrafia
publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006, Decizia nr. 3/17 din 06.03.2022 a CC Larga si avizul
comisiilor consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acceptd modificarea si completarea puctului 1 din Decizia cu nr. 3/17 din 06.03.2022
al CC Larga ,.cu privire la aprobarea investitiilor de reparatie a pavajului din ograda
Gimnaziul Larga”, dupia cum urmeazi:

1. Seacceptd mirirea valorii in sumi de 262751.00 (doua sute saizeci si doud mii
sapte sute cincizeci si unu) 00 lei, pentru pavajul din ograda Gimnaziului Larga,
alocatid din componenta raionali,

2. Prezenta Decizie se aduce la cunostinti persoanelor interesate, dupi plasarea in RSAL.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut - 0.

M" Viad VIZNEAC

Ghenadie ZELIZNII

Prescdintele sedintei

Secretar al Consiliului comunal’E



DECIZIE nr. 2/33
din 3 iulie 2024

/privind schimbarea modului de folosinti a terenului cu nr. cadastral 1433307180/

In baza cererii depuse de citre dl. Ivancic [urie cu nr. 34 din 08.04.2024, referitor la
permisiunea de a schimba modul de folosin{a a terenului cu nr, cadastral 1433307180, suprafata
0.2440 ha, situat in intravilanul localitatii Larga raionul Briceni care ii apartine cu drept de
proprietar, din gradini (terenuri atribuite ca loturi de pe linga casd), in modul de folosin{a ,,pentru
amplasarea obiectivelor de infrastructurd a agriculturii™, in temeiul art.36 alin.(2) din Codul
funciar, art.35 — 37 din HG Nr.1170/25.10.2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la
modul de transmitere, schimbare a destinagiei gi schimb de terenuri, art. 14 alin, (2) lit. b) si €)
din Legea privind administratia publica locald nr.436-XVI din 28.12.2006, avizul comisiilor
consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite schimbarea modului de folosinti a terenului cu nr. cadastral 1433307180,
suprafata 0,2440 ha, din ,,gridini” (terenuri atribuite ca loturi de pe lingi casi), in
modul de folosintii ,,pentru amplasarea obiectivelor de infrastructuri a agriculturii”.

2. Specialistul in reglementarea regimului funciar a primariei Larga, dl. Butelschii Turii,
va asigura inregistrarea modificiirilor respective in eadastrul funciar dupi inregistrarea
acestora in registrul bunurilor imobile.

3. Controlul executiirii prezentei Decizii se atribuie primarului de Larga, dl Urechean
Radu.

4. Prezenta Decizie se aduce la cunostinti persoanelor interesate, dupd plasarea in RSAL.

Au votat: pentru — 10, contra — 1, abfinut — 1.

Presedintele sedintei

g " A L & Y ;
Secretar al Consiliului comunal’Larga .~ °
', L '

1 b
RRE



DECIZIE nr. 2/34
din 3 iulie 2024

/privind ,,constructiei temporare” a unei stini in blocul 1433203/

In baza cererii depuse de catre dl. Ivancic lurie cu nr. 35 din 08.04.2024, referitor la
permisiunea de a construi stind pentru oi pe imasul ,,la Vararie,, situat in extravilanul comunei
Larga raionul Briceni, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. b) din Legea privind administratia publicd
locald nr.436-X V1 din 28.12.2006, avizul comisiilor consultative de specialitate, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE:
1. Se permite amplasarea unei stini pentru oi ,constructie temporari” pe imasul ,la
Vararie,, in blocul 1433203 destinatie ,,pAsuni” extravilan al comunei Larga raionul

Briceni, d-lui Ivancic lurie.

2, Controlul executiirii prezentei Decizii se atribuie primarului de Larga, dl. Urechean
Radu.

3. Prezenta Decizie se aduce la cunostintii persoanelor interesate, dupi plasarea in RSAL.

Au votat: pentru — 12, contra — 0. abtinut — 0.

ﬁfj Vlad VIZNEAC

Presedintele sedintei

Secretar al Consilinlui cumunﬂ-"-‘ {’?ff é’({'&) Ghenadie ZELIZN{I



DECIZIE nr. 2/35
din 3 iulie 2024

feu privire la expunerea la licitatie publici de vinzare-
cumpiirare a constructiei cu nr. cadastral 1433312458.03
(constructie subterand)/

Ludnd in consideratie necesitatea asiguririi valoficarii eficiente a bunurilor imobiliare a

primdriei Larga si pentru majorarea veniturilor in primdrie, in temeiul art. 14 alin.(2), lit. b) §i d)
arl. 77 din Legea nr. 436-XVI din 28.12 2006 privind administratia publica locald, art. 9 al Legii
privind administrarea si deetatizarea proprietatii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007, Legii
433 din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativd, Hotarirea Guvernului Nr. 480 din
28.03.2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de determinare si
comercializare a activelor neutilizate ale intreprinderilor, conform Regwlamentului. privind
licitafiile cu strigare §i cu reducere aprobat prin Hotarirea Guvernului Nr.136 din 10.02.2009 si
avind in vedere avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

EJI

DECIDE:

A expune la licitatie publicd pentru vinzare-cumpiirare a constructiei cu nr. cadastral
1433312458.03 (constructie subterand), suprafata 6,0 m2, amplasat in intravilanul
comunei Larga, raionul Briceni.

Specialistul in reglementarea regimului funciar a primiriei Larga, dl. Butelschii Turii,
va asigura stabilirea pretului initial de vinzare-cumpirare a bunului imobil conform
raportului Camerei de Comert si Industrie a Republicii Moldova, pregitirea
pachetului de documente pentru desfisurarea licitatiei in conformitate cu legislatia in
vigoare si plasarea anuntului in monitprul oficial si alte surse informative.

Comisia pentru licitatiile publice ale bunurilor domeniului public si cel privat a UAT
Larga va organiza petrecerea licitatiei publice in conformitate cu legislatia in vigoare.
Primarul comunei Larga, D-nul Urechean Radu va incheia contractul de vinzare-
cumpdrare a bunului adjudecat, conform legislatiei in vigoare,

Prezenta Decizie se aduce la cunostintii persoanelor interesate, Comisiei de licitatie din
cadrul primiriei larga, dupi plasarea in RSAL.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei




HEPUBLIC% MULD&V‘

DECIZIE nr. 2/36
din 3 iulie 2024

{Cu rivire la examinarea cererii

depusi de cet. [N

in temeiul cererii nr.37 din 12.04.2024 depusd de cet. [N referitor la
permiterea de a demola casa care ii apartine mamei sale | NN in conformitate cu art, 14
p.2 lit. f) al Legii privind Administrajia Publicd Locald nr.436-XVI adoptata de Parlamentul
R.Moldova la data 28.12.2006, in temeiul art.14 a Legii RM nr.163 din 09 julie 2010 privind
autorizarea executdrii lucrdrilor de constructii 51 avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se respinge cererea depusi de dl._ din lipsa dreptului de proprietar.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abTinut -0,
@ Viad VIZNEAC

f/xfrc’MD Ghenadie ZELIZNII

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comy)



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr, 2/37
din 3 iulie 2024

{Cu rivire la examinarea cererii

depusi de cet. [N

in temeiul cererii nr.44 din 05.06.2024 depusi de cet,_, referitor la
permiterea de a curiiti zece copaci de pe marginea drumului de lingd propria ogradd. in baza
art.14 alin.(2) lit.f ') din Legea privind administratia publica locald nr, 436-XVI din 28
decembrie 2006, cu modificirile si completirile ulterioare si finind cont de avizul pozitiv al
comisiilor consultative de specialitate. Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-lui I curitarea igienici a zece copaci de pe marginea
drumului de linga propria ogradi, dupi 15 octombrie.

2. Responsabil de controlul indeplinirii prezentei decizii se pune pe sama primarului de
Larga, D-nul Radu URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — (.

Bl i
MOLDgp
B

e
L

Presedintele sedintei

% Vlad VIZNEAC

Secretar al Consiliului uomun.'"'___ _ {g;; Ghenadie ZELIZNII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/38
din 3 iulie 2024

/Cu rivire Ia examinarea cererii

depusii de cet. [N

in temeiul cererii nr.52 din 01.07.2024 depusi de cet_ referitor la
defrisarea a unui copac uscat de linga propria ograda care prezinta pericol pentru gard si
treciitori, in baza art.14 alin.(2) lit.f') din Legea privind administratia publica locala nr. 436-XVI
din 28 decembrie 2006 cu modificérile si completarile ulterioare si tinind cont de avizul pozitiv
al comisiilor consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

I. Se permite D-lui [, defrisarea copacului uscat de lingd propria ograda,

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comunal,



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 2/39
din 3 iulie 2024

/Cu rivire la examinarea cererii

depusi de cet. [N

In temeiul cererii nr.53 din 01.07.2024 depusi de cet._ referitor la
defrigarea a unui copac uscat de lingé stina de oi, in baza art.14 alin.(2) lit.f") din Legea privind
administrafia publici locald nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 cu modificérile si completarile
ulterioare i finind cont de avizul pozitiv al comisiilor consultative de specialitate, Consiliul
comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-lui [N defrisarea copacului uscat de lingi stina de oi cu
ridicarea masei lemnoase pentru propriile necesititi.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

[ﬁ Viad VIZNEAC

Llisttzey, / Ghenadie ZELIZNIL



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


